PREFEITURA MUNICIPAL DE SEBASTIAO LARANJEIRAS

RUA 02 DE MAIO - CENTRO

CNPJ: 13.982.616/0001-57 - CEP: 46.450-000 - SEBASTIAO LARANJEIRAS - BA

Anexo XIV - Balanco Patrimonial - Ativo / Passivo

BALANCO 2021
PCASP

Exercicio Atual Exercicio Anterior

ATIVO
ATIVO CIRCULANTE
CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA
CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA EM MOEDA NACIONAL
CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA EM MOEDA NACIONAL - CONSOLIDACAO
BANCOS CONTA MOVIMENTO - DEMAIS CONTAS
APLICACOES FINANCEIRAS DE LIQUIDEZ IMEDIATA
CREDITOS A CURTO PRAZO
CREDITOS TRIBUTARIOS A RECEBER
CREDITOS TRIBUTARIOS A RECEBER - INTER OFSS - UNIAO
IMPOSTOS
CREDITOS DE TRANSFERENCIAS A RECEBER
CREDITOS DE TRANSFERENCIAS A RECEBER - INTER OFSS - UNIAO
CREDITOS DECORRENTES DA PARTICIPACAO NAS RECEITAS DA UNIAO
CREDITOS DECORRENTES DE TRANSFERENCIA DO SUS
CREDITOS DECORRENTES DO FNAS
CREDITOS DECORRENTES DE TRANSFERENCIAS MULTIGOVERNAMENTAIS
CREDITOS DE TRANSFERENCIAS A RECEBER - INTER OFSS - ESTADO
CREDITOS DECORRENTES DA PARTICIPACAO NAS RECEITAS DOS ESTADOS
DIVIDA ATIVA TRIBUTARIA
DIVIDA ATIVA TRIBUTARIA - CONSOLIDAGAO
DIVIDA ATIVA TRIBUTARIA DOS IMPOSTOS
DEMAIS CREDITOS E VALORES A CURTO PRAZO
OUTROS CREDITOS A RECEBER E VALORES A CURTO PRAZO
OUTROS CREDITOS A RECEBER E VALORES A CURTO PRAZO - CONSOLIDACAO
OUTROS CREDITOS A RECEBER E VALORES DE CURTO PRAZO
OUTROS CREDITOS A RECEBER E VALORES A CURTO PRAZO -INTER OFSS - UNIAO
OUTROS CREDITOS A RECEBER E VALORES DE CURTO PRAZO
ESTOQUES
ALMOXARIFADO
ALMOXARIFADO - CONSOLIDACAO
MATERIAL DE CONSUMO
ATIVO NAO CIRCULANTE
ATIVO REALIZAVEL A LONGO PRAZO
CREDITOS A LONGO PRAZO
CREDITOS A LONGO PRAZO - CONSOLIDACAO
DIVIDA ATIVA TRIBUTARIA
DIVIDA ATIVA NAO TRIBUTARIA
INVESTIMENTOS
PARTICIPACOES PERMANENTES
PARTICIPACOES PERMANENTES - CONSOLIDAGAO
PARTICIPACOES AVALIADAS PELO METODO DE EQUIVALENCIA PATRIMONIAL
IMOBILIZADO
BENS MOVEIS
BENS MOVEIS- CONSOLIDACAO
MAQUINAS, APARELHOS, EQUIPAMENTOS E FERRAMENTAS
BENS DE INFORMATICA
MOVEIS E UTENSILIOS
MATERIAIS CULTURAIS, EDUCACIONAIS E DE COMUNICACAO
VEICULOS
DEMAIS BENS MOVEIS
BENS IMOVEIS
BENS IMOVEIS- CONSOLIDAGAO
BENS DE USO ESPECIAL
BENS DOMINICAIS
BENS DE USO COMUM DO POVO
BENS IMOVEIS EM ANDAMENTO
DEMAIS BENS IMOVEIS
(-) DEPRECIACAO, EXAUSTAO E AMORTIZACAO ACUMULADAS
(-) DEPRECIACAO, EXAUSTAO E AMORTIZAGAO ACUMULADAS - CONSOLIDACAO
(-) DEPRECIAGAO ACUMULADA - BENS MOVEIS
(-) DEPRECIACAO ACUMULADA - BENS IMOVEIS

32.416.182,15
6.847.960,60
5.669.262,41
5.669.262,41
5.669.262,41
680.279,64
4.988.982,77
1.178.698,19
116,38

116,38

116,38
1.174.210,57
1.160.939,94
813.629,53
165.216,97
44.301,69
137.791,75
13.270,63
13.270,63
4.371,24
4.371,24
4.371,24

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
25.568.221,55
1.032.918,15
1.032.918,15
1.032.918,15
883.677,88
149.240,27
192.087,95
192.087,95
192.087,95
192.087,95
24.343.215,45
6.699.437,29
6.699.437,29
1.824.922,75
21.635,00
1.073.286,73
7.464,00
3.327.394,49
444.734,32
18.528.615,82
18.528.615,82
822.739,27
629.766,31
328.203,40
13.253.283,99
3.494.622,85
-884.837,66
-884.837,66
-832.465,46
-52.372,20

26.845.072,58
1.149.142,58

485.354,41
485.354,41
485.354,41
100.329,23
385.025,18

12.966,67
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
12.966,67
12.966,67
12.966,67

648.403,30

648.403,30
49,00

49,00
648.354,30
648.354,30
2.418,20
2.418,20
2.418,20
2.418,20
25.695.930,00
1.171.912,58
1.171.912,58
1.171.912,58
1.029.837,38
142.075,20

588.345,13
588.345,13
588.345,13
588.345,13

23.935.672,29
6.143.183,10
6.143.183,10
1.669.063,75
1.870,00
1.073.286,73
6.267,00
3.327.394,49
65.301,13
18.469.669,43
18.469.669,43
822.739,27
611.551,94
316.346,25
13.232.975,41
3.486.056,56
-677.180,24
-677.180,24
-677.180,24
0,00

TOTAL DO ATIVO

32.416.182,15

26.845.072,58

Exercicio Atual

Exercicio Anterior

PASSIVO E PATRIMONIO LIQUIDO

32.416.182,15

26.845.072,58
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PCASP

Exercicio Atual Exercicio Anterior

PASSIVO CIRCULANTE

OBRIGAGCOES TRABALHISTAS, PREVIDENCIARIAS E ASSISTENCIAIS A PAGAR A

CURTO PRAZO
PESSOAL A PAGAR
PESSOAL A PAGAR - CONSOLIDAGAO
PESSOAL A PAGAR
ENCARGOS SOCIAIS A PAGAR
ENCARGOS SOCIAIS A PAGAR-INTER OFSS - UNIAO
CONTRIBUIGOES AO RGPS A PAGAR

EMPRESTIMOS E FINANCIAMENTOS A CURTO PRAZO

FINANCIAMENTOS A CURTO PRAZO - INTERNO

FINANCIAMENTOS A CURTO PRAZO - INTERNO - INTER OFSS - ESTADO

FINANCIAMENTOS INTERNOS

FORNECEDORES E CONTAS A PAGAR A CURTO PRAZO
FORNECEDORES E CONTAS A PAGAR NACIONAIS A CURTO PRAZO
FORNECEDORES E CONTAS A PAGAR NACIONAIS A CURTO PRAZO - CONSOLIDAGAO

FORNECEDORES NACIONAIS
OBRIGACGES FISCAIS A CURTO PRAZO
OBRIGAGOES FISCAIS A CURTO PRAZO COM A UNIAO

OBRIGACOES FISCAIS A CURTO PRAZO COM A UNIAO - INTER OFSS - UNIAO

PIS/PASEP A RECOLHER
TRIBUTOS FEDERAIS RENEGOCIADOS
DEMAIS OBRIGAC;()ES A CURTO PRAZO
VALORES RESTITUIVEIS
VALORES RESTITUIVEIS - CONSOLIDAGAO
CONSIGNACOES
VALORES RESTITUIVEIS - INTER OFSS UNIAO
CONSIGNACOES
OUTRAS OBRIGAGOES A CURTO PRAZO
OUTRAS OBRIGAGOES A CURTO PRAZO - CONSOLIDACAO
DIARIAS A PAGAR
CONSORCIOS A PAGAR
PASSIVO NAO-CIRCULANTE

OBRIGAGOES TRABALHISTAS, PREVIDENCIARIAS E ASSISTENCIAIS A PAGAR A

LONGO PRAZO
PESSOAL A PAGAR
PESSOAL A PAGAR- CONSOLIDACAO
PRECATORIOS DE PESSOAL - REGIME ORDINARIO
ENCARGOS SOCIAIS A PAGAR
ENCARGOS SOCIAIS A PAGAR-INTER OFSS - UNIAO
CONTRIBUICAO AO RGPS

EMPRESTIMOS E FINANCIAMENTOS A LONGO PRAZO

EMPRESTIMOS A LONGO PRAZO - INTERNO

EMPRESTIMOS A LONGO PRAZO - INTERNO - INTER OFSS - ESTADO

EMPRESTIMOS INTERNOS - EM CONTRATOS
OBRIGAQ@ES FISCAIS A LONGO PRAZO
OBRIGAGOES FISCAIS A LONGO PRAZO COM A UNIAO

OBRIGACOES FISCAIS A LONGO PRAZO COM A UNIAO - INTER OFSS - UNIAO

TRIBUTOS FEDERAIS RENEGOCIADOS
PATRIMONIO LIQUIDO
RESULTADOS ACUMULADOS
SUPERAVITS OU DEFICITS ACUMULADOS
SUPERAVITS OU DEFICITS ACUMULADOS - CONSOLIDACAO
SUPERAVITS OU DEFICITS DO EXERCICIO
SUPERAVITS OU DEFICITS DE EXERCICIOS ANTERIORES
SUPERAVITS OU DEFICITS ACUMULADOS - INTRA OFSS
SUPERAVITS OU DEFICITS DE EXERCICIOS ANTERIORES

SUPERAVITS OU DEFICITS ACUMULADOS - INTER OFSS - UNIAO

SUPERAVITS OU DEFICITS DO EXERCICIO
SUPERAVITS OU DEFICITS DE EXERCICIOS ANTERIORES

SUPERAVITS OU DEFICITS ACUMULADOS - INTER OFSS - ESTADO

SUPERAVITS OU DEFICITS DO EXERCICIO
SUPERAVITS OU DEFICITS DE EXERCICIOS ANTERIORES

SUPERAVITS OU DEFICITS ACUMULADOS - INTER OFSS - MUNICIPIO

SUPERAVITS OU DEFICITS DE EXERCICIOS ANTERIORES

4.016.238,96

2.465.374,37

650,53
650,53
650,53
2.464.723,84
2.464.723,84
2.464.723,84
269.434,98
269.434,98
269.434,98
269.434,98
124.785,09
124.785,09
124.785,09
124.785,09
21.678,24
21.678,24
21.678,24
13.126,75
8.551,49
1.134.966,28
1.120.746,28
27.179,57
27.179,57
1.093.566,71
1.093.566,71
14.220,00
14.220,00
2.420,00
11.800,00
42.190.479,21

41.305.310,87

20.018,51
20.018,51
20.018,51
41.285.292,36
41.285.292,36
41.285.292,36
745.857,27
745.857,27
745.857,27
745.857,27
139.311,07
139.311,07
139.311,07
139.311,07
-13.790.536,02
-13.790.536,02
-13.790.536,02
-141.180.456,57
-23.346.888,45
-117.833.568,12
923.974,17
923.974,17
112.615.245,87
24.693.656,16
87.921.589,71
13.977.257,27
1.250.983,56
12.726.273,71
-126.556,76
-126.556,76

1.759.702,90

1.309.652,93

0,53

0,53

0,53
1.309.652,40
1.309.652,40
1.309.652,40
386.485,34
386.485,34
386.485,34
386.485,34
1.597,64
1.597,64
1.597,64
1.597,64
61.966,99
61.966,99
61.966,99
0,00
61.966,99
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
41.473.656,97

40.219.963,85

0,00
0,00

0,00
40.219.963,85
40.219.963,85
40.219.963,85
850.060,50
850.060,50
850.060,50
850.060,50
403.632,62
403.632,62
403.632,62
403.632,62
-16.388.287,29
-16.388.287,29
-16.388.287,29
-117.833.568,12
0,00
-117.833.568,12
923.974,17
923.974,17
87.921.589,71
0,00
87.921.589,71
12.726.273,71
0,00
12.726.273,71
-126.556,76
-126.556,76

TOTAL DO PASSIVO 32.416.182,15

26.845.072,58
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QUADRO DOS ATIVOS E PASSIVOS FINANCEIROS E PERMANENTES

ATIVO (I)
Ativo Financeiro
Ativo Permanente

Total do Ativo

PASSIVO (1)

Passivo Financeiro
Passivo Permanente

Total do Passivo

Saldo Patrimonial (I-11)

(Lei n°® 4.320/1964)

Exercicio Atual

Exercicio Anterior

5.669.262,41 0,00
26.746.919,74 0,00
32.416.182,15 0,00

1.801.602,58 0,00
44.636.201,82 0,00
46.437.804,40 0,00
-14.021.622,25 0,00

QUADRO DAS CONTAS DE COMPENSAGAO

ATOS POTENCIAIS ATIVOS

Garantias e Contragarantias Recebidas
Direitos Conveniados e outros instrumentos congéneres
Direitos Contratuais

Outros atos de potenciais ativos

Total dos Atos Potenciais Ativos

ATOS POTENCIAIS PASSIVOS

Garantias e Contra garantias Concedidas
Obrigag6es Conveniadas e outros instrumentos congéneres
Obrigag6es Contratuais

Outros atos de potenciais passivos

Total das Transferéncias Concedidas

(Lei n° 4.320/1964)

Exercicio Atual

Exercicio Anterior

0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00
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Sebastido Laranjeiras

PODER EXECUTIVO

Prefeitura Municipal de Sebastiao Laranjeiras
13.982.616/0001-57

DEMONSTRATIVO DO SUPERANIT/DEFIBIT FINANCEIRO APURADO NO BALANGO PATRIMONIAL
BALANGO ANUAL - EXERCICIO DE 2021

Destinagdo dos Recursos

Exercicio Atual

Exercicio Anterior

Recursos Ordinarios 1.647.519,89 11.508,05
82111010100000 - Recursos Tesouro - Fonte 00 1.647.519,89 11.508,05
Recursos Vinculados 2.220.139,94 472.297,19
82111020100000 - Educagdo —25% - Fonte 01 253.431,00 479,61
82111020200000 - Satde — 15% - Fonte 02 86.346,33 744,61
82111020400000 - Salério Educagéo - Fonte 04 100.047,09 -
82111020500000 - Transferéncias de Recursos — SUS - Fonte 14 943.033,59 179.709,10
82111020600000 - Transferéncias de Recursos - FNDE - Fonte 15 252.265,80 163.137,27
82111020700000 - CIDE - Fonte 16 7.405,63 0,03
82111020800000 - Transferéncias FUNDEB- 60% - Fonte 18 189.419,60 317,81
82111020900000 - Transferéncias FUNDEB- 40% - Fonte 19 1.963,75 31.987,50
82111021000000 - Transferéncias de Convénios — Educagéo - Fonte 22 148.091,26 40,60
82111021100000 - Transferéncias de Convénios — Satude - Fonte 23 42,99 42,73
82111021200000 - Transferéncias de Convénios — Outros - Fonte 24 - 12,10
82111021300000 - Transferéncias de Recursos — FNAS - Fonte 29 49.687,56 88.455,49
82111021400000 - Transferéncias - FIES - Fonte 30 481,34 1,31
82111021500000 - Royalties/FEP /Compensacéo Financeira pela Exploracdo de Recursos Minerais - Fonte 42 335.815,18 1,14
82111021800000 - Alienagdo de Bens - Fonte 92 10,61 10,61
82111022000000 - Remuneracdo de Depdsitos Bancérios - Fonte 94 - -
82111022100000 - FCBA - Fundo de Cultura do Estado da Bahia - Fonte 10 - -
82111022200000 - Fundo Estadual de Assisténcia Social - FEAS - Fonte 28 24.777,71 3.171,57
82111029900000 - Outras Fontes Vinculadas - 4.185,71
82111029995000 - Outras Fontes Vinculadas - PRECATORIOS FUNDEF - Fonte 95 - -
82111029944000 - Outras Fontes Vinculadas - Rec. Onerosos Excedentes do Petrdleo - Fonte 44 - -
82111029909000 - Outras Fontes Vinculadas - Recursos Lei 173/2020 - Fonte 09 13,16 -
82111029997000 - Outras Fontes Vinculadas - Lei Aldir Blanc- Fonte 97 - -
82111030100000 - Entradas Compensatorias - -
TOTAL 3.867.659,83 483.805,24

PEDRO ANTONIO PEREIRA MALHEIROS
Prefeito - Assinado Digitalmente
CPF: 370.132.545-68

Euvaldo Ferraz de Castro Junior
Contador - Assinado Digitalmente
CRC BA: 030767/0-7




